INDICAÇÃO Nº 031/2018

Autor: Ver. Diego Francisco

			Estância Velha - RS, 16 de julho de 2018.

Pelo presente expediente, o Vereador que abaixo subscreve, vem à presença de Vossa Excelência propor Indicação, conforme segue:

 Essa Indicação vem propor o asfaltamento na Rua Anchieta e recapagem na Rua 13 de Maio em frente ao Colégio Luterano Arthur Konrath.
Assim como a Rua Terezina, no Bairro Lago Azul e a Rua Porto Alegre, que liga os Bairros Lago Azul e Encosta do Sol.
A pavimentação asfáltica nas Ruas é importante para as comunidades, gerando melhor trafegabilidade de veículos e pedestres, em períodos chuvosos o acúmulo de água nas vias, dificulta o ir e vir dos cidadãos, danificando veículos e motocicletas que diariamente transitam por essas vias fazendo manobras perigosas, o que, de certa forma, poderá ocasionar acidentes graves e danificação do patrimônio.
 Trata-se de um anseio comunitário em serem agraciados com a pavimentação asfáltica, uma vez que, ameniza os transtornos causados pela ação do tempo, tanto no período chuvoso quanto nos períodos de seca.
A poeira levitada com a passagem dos veículos em muito tem causado problemas respiratórios em crianças e idosos, vindo a causar um prejuízo enorme as famílias e ao Poder Público. Entendemos que a melhor alternativa para resolver essa problemática é anulando os riscos ambientais ou, no mínimo, amenizar a situação com a aplicação de ações preventivas.
                                         Assim sendo, certo da atenção e acolhido da proposta, renovamos os votos da mais elevada estima e consideração.

[bookmark: __DdeLink__62_1471293477]

                                                           Diego Francisco
                                                        Vereador do PSDB

Exma. Sra. Maria Ivete de Godoy Grade
Prefeita Municipal
Estância Velha -RS